｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
裝
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
訂
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
線
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜

檔　　號：

保存年限：

行政院人事行政總處公務人力發展學院 函

受文者：基隆市政府

發文字號：人發綜字第1140300696號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨(2799096_114H301085_1_27115627961.pdf、2799096_114H301085_2_2711
5627961.pdf、2799096_114H301085_3_27115627961.png)

檢送本學院「名人講座（3）從貿易戰到荷包戰—全球政
經變局下的財務因應之道」之實施計畫、名額分配表及宣

傳橫幅各1份，請惠於報名期限前完成線上報名作業。

旨揭講座邀請今周刊副社長兼總主筆楊紹華，藉由名人講

座分享，協助公務同仁掌握最新國際政經情勢，提升面對

環境變局的財務素養力與風險因應能力。

本講座規劃如下：

時間：本（114）年7月24日（星期四）下午2時30分至4
時30分。。
場地：本學院臺北院區集會棟1樓前瞻廳。
對象：行政院與所屬中央及地方機關公務人員，包含依

法任用、派用之有給專任人員，依法聘任、聘用及僱用

人員與公務人員考試錄取人員，軍職及教職人員僅限兼

任行政職務者。

報名方式：

薦送報名：請依名額分配表於本年7月17日（星期四）
前 至 本 學 院 「 訓 練 需 求 及 學 習 服 務 系 統 」

（https://service.hrd.gov.tw）「訓練承辦人」專區之「機

地址：10660 臺北市大安區新生南路3段30號
傳真：(02)83695616
承辦人：林函怡
電話：(02)83691399#8109
E-Mail：asta@hrd.gov.tw

發文日期：
中華民國114年6月27日

主旨：

說明：

一、

二、

(一)

(二)
(三)

三、

(一)

第1頁，共2頁

人事處 114/06/27

1140128001

｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
裝
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
訂
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
線
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜

關薦送報名」完成線上報名作業。

自由報名：將於本年6月30日（星期一）上午10時起開
放公務同仁自由報名，請於報名前依內部作業程序，徵

得機關主管同意後，自行至本學院「訓練需求及學習服

務系統」（https://service.hrd.gov.tw）登入個人帳號，由
「學員個人專區」之「學員個人報名」完成線上報名作

業，額滿為止。

為有效使用訓練資源，本學院將每月檢送學員請假及未

到訓名單通知各主管機關，學員如未能到訓時（含自由

報名），請服務機關人事單位更換人員或寄送未到訓通

知單；如需請假，請學員依規定辦理請假手續。

其他事項：

本講座不提供膳宿。

請核予參加人員公假（差）登記。

全程參與者，核給終身學習時數2小時。

正本：行政院各部會行總處署(除台灣美國事務委員會外)、核能安全委員會、臺北市政
府、新北市政府、桃園市政府、基隆市政府、新竹縣政府、新竹市政府

副本：行政院人事行政總處公務人力發展學院綜合規劃組(含附件)

(二)

(三)

四、

(一)
(二)
(三)

電  子  公  文
交  換  章
2025/06/27
12:40:04

第2頁，共2頁

人事處 114/06/27

1140128001

1

行政院人事行政總處公務人力發展學院

「名人講座（3）從貿易戰到荷包戰—全球政經變局下的財務
因應之道」實施計畫

壹、 目標

本講座邀請《今周刊》副社長兼總主筆楊紹華，藉由名人講座分享，

協助公務同仁掌握最新國際政經情勢，提升面對環境變局的財務素

養力與風險因應能力。

貳、 對象

行政院所屬中央及地方機關公務人員，包含依法任用、派用之有給

專任人員，依法聘任、聘用及僱用人員與公務人員考試錄取人員，

軍職及教職人員僅限兼任行政職務者。

參、 時間及參訓人數

114年7月24日（星期四）下午2時30分至4時30分，計調派訓125人，

並開放網路自由報名75人。

肆、 報到時間及地點

114年7月24日（星期四）下午2時至2時30分，於本學院臺北院區1

樓前瞻廳（臺北市大安區新生南路3段30號）辦理報到。

伍、 講座及講題介紹

《今周刊》副社長兼總主筆

楊紹華

 學歷：淡江大學統計學系

 經歷：《今周刊》總編輯

 獲獎紀錄：

 第四十二屆、第四十三屆、第四十六屆 金鼎獎－雜誌類 財

經時事類獎

 第四十六屆 金鼎獎－專題報導獎〈公司治理系列〉

 第十屆 現代財經新聞獎－平面類首獎〈勞動基金弊案揭密

系列〉

 第二十屆 卓越新聞獎－解釋報導獎〈玩法之徒〉

 第二十一屆 卓越新聞獎－財經新聞獎〈真假 ESG 面面觀系

列報導〉

 第二十四屆 SOPA卓越新聞獎－卓越調查報導獎〈中資狼爪

伸進台灣護國群山〉

 第七屆 新世代金融傳播獎－〈央行暴賺的代價〉

近年全球政經局勢瞬息萬變，加以美國日前發動的對等關稅政策，

2

為全球市場帶來極大的衝擊，本次特邀請《今周刊》副社長兼總主

筆楊紹華，楊副社長兼總主筆擁有豐富的媒體經驗，長期關注國際

局勢與經濟趨勢，將以深入淺出的觀點為公務同仁解讀當前國際政

經脈動，剖析大環境對個人財務的影響，並提出個人理財的核心思

維與務實建議。

陸、 議程

時間 議程

14:00-14:30 報到

14:30-16:10
「從貿易戰到荷包戰—全球政經變局下的財務因應之道」

主講人：今周刊 楊紹華副社長兼總主筆

16:10-16:30 問答交流

柒、 經費

在本學院相關經費項下支應。

捌、 其他

一、 本論壇不提供膳宿。

二、 請核予參加人員公假（差）登記。

三、 全程參與者，核給終身學習時數2小時。

玖、 本實施計畫得視實際需要修正之。

編號 機關名稱 名額分配（人）
1 行政院 4

2 內政部 5

3 外交部 2

4 國防部 3

5 財政部 5

6 教育部 5

7 法務部 4

8 經濟部 5

9 交通部 4

10 勞動部 5

11 農業部 5

12 衛生福利部 4

13 環境部 3

14 文化部 4

15 數位發展部 3

16 國家發展委員會 2

17 國家科學及技術委員會 2

18 大陸委員會 2

19 金融監督管理委員會 2

20 海洋委員會 3

21 僑務委員會 3

22 國軍退除役官兵輔導委員會 4

23 原住民族委員會 3

24 客家委員會 2

25 行政院公共工程委員會 2

26 行政院主計總處 2

27 行政院人事行政總處 4

28 中央銀行 2

29 國立故宮博物院 2

30 核能安全委員會 3

「名人講座（3）從貿易戰到荷包戰—全球政經變局下的財

務因應之道」名額分配表

時間：114年7月24日（星期四）下午2時30分至4時30分

地點：行政院人事行政總處公務人力發展學院 臺北院區1樓前瞻廳

主辦單位：行政院人事行政總處公務人力發展學院

31 中央選舉委員會 2

32 公平交易委員會 2

33 國家通訊傳播委員會 2

34 臺北市政府 4

35 新北市政府 4

36 桃園市政府 4

37 新竹縣政府 2

38 基隆市政府 4

39 新竹市政府 2

125合計